Дело № 1-883/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 октября 2020 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Акбашевой Н.Р., 

с участием государственного обвинителя Киржакова С.В.,

подсудимой ФИО5,

ее защитника – адвоката Римской С.М.,

при секретаре судебного заседания Воробьевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 04.09.2019 года мировым судьей судебного участка № 9 по г. Стерлитамак по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к 80 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка № 9 по г. Стерлитамак от 19.02.2020 года неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена лишением свободы сроком на 7 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание отбыто 03.04.2020 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 своими умышленным действиями совершила 5 (пять) мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и 3 (три) покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации городского округа г. Стерлитамак от 18.07.2019 года ФИО5 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, наложен штраф в размере 4000 рублей, постановление вступило в законную силу 23.08.2019 года. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 14 минут ФИО5 пришла в магазин «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по адресу: 

<

адрес> и воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила коньяк Армянский 3 звезды в количестве 1 штуки стоимостью 347 рублей 46 копеек, коньяк Армянский 5 звезд в количестве 1 штуки стоимостью 355 рублей 93 копейки, и, не оплатив их стоимость, прошла через кассу магазина. Похищенным ФИО5 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на сумму 703 рубля 39 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО5 пришла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила шоколад ALP.GOLDMAXFUN в количестве 7 шт. стоимостью 56 рублей 04 копейки за одну штуку. Не оплатив их стоимость, она прошла через кассу магазина, однако свои преступные действия до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками магазина. Тем самым ФИО5 покушалась на причинение ООО «Агроторг» имущественного ущерба на общую сумму 392 рубля 28 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 36 минут, ФИО5 пришла в магазин ««Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила шампунь «Прелесть Professional» в количестве 3-х штук стоимостью 87 рублей 65 копеек за каждый. Не оплатив их стоимость, прошла через кассу магазина, однако свои преступные действия до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками магазина. Тем самым ФИО5 покушалась на причинение ООО «Элемент-Трейд» имущественного ущерба на общую сумму 262 рубля 95 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 18 минут ФИО5 пришла в магазин «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила 2 (две) палки колбасы сырокопченой Преображенская стоимостью 86 рублей 26 копеек каждая, 6 (шесть) палок колбасы Сервелат Савва стоимостью 131 рубль 73 копейки каждая, и, не оплатив стоимость товара, прошла через кассу магазина. Впоследствии она распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на сумму 962 рубля 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 минут ФИО5 пришла в магазин «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила коньяк Российской Дагестан в количестве 1 штуки стоимостью 680 рублей 60 копеек. Не оплатив его стоимость, она прошла через кассу магазина. Впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 680 рублей 60 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут ФИО5 пришла в магазин «Пятерочка-4334» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила 1 (один) шампунь Garnier стоимостью 146 рублей 64 копейки, 1 (один) бальзам-ополаскиватель Garnier стоимостью 146 рублей 64 копейки, 1 (один) шампунь Garnier огуречная свежесть стоимостью 146 рублей 64 копейки, 1 (один) шампунь Garnier 400 мл. стоимостью 146 рублей 64 копейки, и, не оплатив их стоимость, прошла через кассу магазина, однако свои преступные действия до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками магазина. Тем самым ФИО5 покушалась на причинение ООО «Агроторг» имущественного ущерба на общую сумму 586 рублей 56 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут ФИО5 пришла в магазин «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила 2 (два) шампуня Timotei интенсивное восстановление стоимостью 67 рублей 90 копеек каждый. Не оплатив товар, она прошла через кассу магазина. Впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на сумму 135 рублей 80 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 19 минут ФИО5 пришла в магазин «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, тайно похитила «Винный напиток Вермут белый 10%» стоимостью 131 рубль 20 копеек. Не оплатив товар, она прошла через кассу магазина. Впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на сумму 131 рубль 20 копеек.

Подсудимая ФИО5 вину признала, в судебном заседании показала, что обвинение ей понятно, она согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, оно заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших ООО «Элемент-Трейд» ФИО1, АО «Тандер» ФИО2, ООО «Агроторг» ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, были извещены надлежащим образом, в материалах уголовного дела имеются заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, в которых они указали, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что ФИО5 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по фактам мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (2 преступления), АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по фактам покушения на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, имущества ООО «Элемент Трейд» ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

ФИО5 подлежит наказанию за совершенные ею преступления, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, сомнений в ее вменяемости у суда не возникает. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, которая на учете у врача-психиатра не состоит, на учете у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает явку с повинной по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, дачу объяснений до возбуждения уголовных дел по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с тем, что уголовное дело в отношении ФИО5 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то при назначении срока наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд также руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, влияния назначаемого наказания на ее исправление, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ, поскольку считает, что восстановление социальной справедливости, а также исправление ФИО5 и предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто при назначении ей данного вида наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 70 часов обязательных работ за каждое преступление.

ФИО5 признать виновной в совершении 3 (трех) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 80 часов обязательных работ за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 140 часов обязательных работ.

Избранную в отношении осужденной ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- сличительную ведомость результатов инвентаризации товаров на ДД.ММ.ГГГГ ООО «Элемент Трейд», приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенного товара, справку о стоимости похищенного товара магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд»; справку о стоимости товара на ДД.ММ.ГГГГ магазина «Пятерочка-6874», товарно-транспортную накладную от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», справку о стоимости товара, инвентаризационную опись от ДД.ММ.ГГГГ; сличительную ведомость результатов инвентаризации товаров на ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенного товара магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд», товарную накладную на похищенный товар; сличительную ведомость результатов инвентаризации товаров на ДД.ММ.ГГГГ магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд», справку об ущербе, товарную накладную; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер», инвентаризационный акт АО «Тандер», справку о стоимости похищенного; справку о стоимости товара магазина «Пятерочка», товарно-транспортную накладную от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт; оценочную справку магазина «Монетка», сличительную ведомость результатов инвентаризации товаров от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости похищенного имущества ООО «Элемент Трейд», сличительную ведомость результатов инвентаризации товаров от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; 7 CD-дисков с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазинов – хранить в материалах уголовного дела;

- ALP/GOLD Шоколад MAXFUN 160 г. в количестве 7 шт. – оставить в распоряжении ООО «Агроторг»; 

- шампунь «Прелесть Professional» в количестве 3 шт. - оставить в распоряжении ООО «Элемент Трейд»;

- шампунь Garnier в количестве 1 шт., бальзам-ополаскиватель Garnier 387 мл. в количестве 1 шт., шампунь Garnier огуречная свежесть в количестве 1 шт., шампунь Garnier 400 мл. в количестве 1 шт. - оставить в распоряжении ООО «Агроторг». 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389. 15 УПК РФ. По иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня вынесения, через Стерлитамакский городской суд РБ. 

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Р. Акбашева